

عنوان مقاله:

نقش حماسه‌ی اقتصادی به عنوان شاخص های بهره‌وری در جوامع در حال گذر

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین‌المللی حماسه‌سیاسی (با رویکردی بر تحولات خاورمیانه) و حماسه اقتصادی (با رویکردی بر مدیریت و حسابداری)
(سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 9

نویسنده:

منیژه کتابچی - عضو علمی مدیریت دولتی دانشگاه پیام نور

خلاصه مقاله:

توسعه یافتگی و شاخص‌های توسعه انسانی، اقتصادی و اجتماعی یکی از مناسب‌ترین و فراگیرترین ملاک‌های ارزیابی کارایی و تعادل ساختاری در جوامع است. به عبارتی دیگر اختلاف بین کشورهای پیشرفته و درحال توسعه از طریق شاخص‌های مهم حماسه‌ی اقتصادی اندازه‌گیری می‌شود. در این میان بهره‌وری یکی از مهمترین شاخص‌هایی است که می‌تواند برای توضیح سطح توسعه کشورها و تبیین دلایل اختلاف در سطوح توسعه کشورها بکارگرفته شود. در این مقاله برآنیم که نقش حماسه‌ی اقتصادی در بهره‌وری و توسعه کشور (سطوح خرد و کلان) را با دیدگاه اسلامی، همراه با پاسخ به سئوالات ذیل، مرور کنیم. آیا توجه به حماسه‌ی اقتصادی که همان رعایت الگوی مصرف براساس معیارهای دینی است، می‌تواند یکی از عوامل مهم رونق گرفتن زندگی شخصی افراد جامعه و نیز باعث توسعه و رشد در ابعاد مختلف زندگی اجتماعی باشد؟ و اینکه وجود چه منابع اقتصادی در هر کشوری سبب تعدد منابع درآمدی یک جامعه و توانمندسازی آن در برابر بحران‌ها و چالش‌های اقتصادی می‌گردد؟ و آیا منابع متنوع اقتصادی و غیر اقتصادی عاملی برای تولید متنوع متناسب با نیازهای اساسی جامعه می‌باشد؟ استقلال واقعی اقتصادی ناشی از توجه به چه عواملی است؟ نقش دولت، تا چه حد می‌تواند در تحقق حماسه‌ی اقتصادی از جمله عوامل موثر رشد و توسعه کشورها باشد؟ نقش مشارکت عموم (دموکراسی) در تحقق مصرف بهینه‌ی منابع و افزایش بهره‌وری چیست؟ در این مقاله ضمن اشاره مختصر به نقش عوامل اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در توسعه، به بررسی موانع فرهنگی موجود جامعه در برابر پروسه رشد و توسعه بویژه اصلاح نظام الگوی مصرف کشور (تحقق حماسه اقتصادی) و مهمترین عناصری که تشکیل دهنده نظام الگوی مصرف در جامعه اسلامی از جمله: زمان، منابع، ثروت‌ها، سرمایه‌ها و نیل به هدف و راهکارهای رسیدن به جامعه متعادل در رفتار مصرفی نیز خواهیم پرداخت. باتوجه به در نظر داشتن اهمیت تحقق سند چشم‌انداز بیست‌ساله، نقش اصلاح الگوی مصرف در راستای نهادینه‌سازی حماسه اقتصادی در این مقاله مروری تحلیلی برای دستیابی به شاخص‌های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و... دهه‌ی پیشرفت و عدالت و نهادینه‌سازی این امر ضروری به نظر می‌رسد.

کلمات کلیدی:

حماسه اقتصادی-بهره‌وری-الگوی مصرف بهینه-کشورهای در حال گذر-توسعه

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/494761>

